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Predmet: Agencija za suradnju energetskih regulatora (ACER) - ljudski resursi potrebni za 
izvršavanje njezina propisanog mandata za nadziranje veleprodajnih tržišta energije 

Uredbom (EU) br. 1227/2011 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. listopada 2011. o cjelovitosti i 
transparentnosti veleprodajnog tržišta energije (REMIT) predviđen je sveobuhvatan okvir nadziranja 
veleprodajnih tržišta s ciljem prepoznavanja i onemogućavanja zloupotrebe tržišta. Kako Komisija 
ocjenjuje važnost tih odredbi za ostvarenje dobro funkcionirajućeg unutarnjeg tržišta energije i s njim 
povezanih ciljeva energetske unije? Koje bi po mišljenju Komisije u suprotnom bile eventualne 
posljedice neučinkovitog nadziranja veleprodajnih tržišta energije? 

Uredbom REMIT Agenciji za suradnju energetskih regulatora (ACER) dodijeljena je ključna uloga u 
nadziranju veleprodajnih tržišta. ACER će konkretno morati provesti početnu provjeru, analizu i 
procjenu velikog broja tržišnih transakcija od 7. listopada 2015. Je li Komisija svjesna da zbog 
nedostatka ljudskih resursa ACER neće moći izvršiti te zadatke i ostvariti svoj mandat određen u 
REMIT-u te da je Agencija istaknula taj problem nekoliko puta? 

Na temelju detaljne analize zadataka ACER procjenjuje da mu treba dodatnih 45 zaposlenika na puno 
radno vrijeme kako bi profunkcionirao novi okvir nadziranja, što bi bilo usporedivo s ljudskim 
resursima koje ima Savezna komisija za energetsku regulaciju u SAD-u za obavljanje sličnih 
zadataka. Međutim, Agenciji je dosada odobreno 15 dodatnih zaposlenika za provedbu REMIT-a. 
Shvaća li Komisija da to nije dovoljno? Je li Komisija također svjesna činjenice da Agencija neće moći 
prevladati taj nedostatak internom preraspodjelom resursa zbog potrebe da održava i intenzivira 
aktivnosti na drugim područjima i zbog raznovrsnog i usko specijaliziranog stručnog znanja (iz 
energetike i financijskog poslovanja) koje je potrebno za te zadatke? Slaže li se Komisija da je 
jednako tako nerealno očekivati da će se nedostatak premostiti stručnjacima iz nacionalnih 
regulatornih tijela kojima je zapošljavanja također ograničenom i koja moraju izvršavati vlastita 
zaduženja utvrđena Uredbom REMIT? 

Može li se Komisija obvezati da će u svom nacrtu proračuna za 2016. predvidjeti dostatna odobrena 
sredstva koja bi omogućila da se Agenciji stave na raspolaganje hitno potrebni dodatni ljudski resursi 
kako bi se zajamčila potpuna provedba i primjena odredbi REMIT-a? 
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